
SECCIón II.7

     Policía
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
 AccidenTeS  de  TRÁnSiTO ReGiSTRAdOS y SU diSTRibUción pORcenTUAl

AÑO 2006
 INIDE - II.7.1

departamento Accidentes porcentaje de Accidentes

Total 17,815 100.0

nueva  Segovia 191 1.1

Jinotega 198 1.1

Madriz 96 0.5

Estelí 581 3.3

Chinandega 613 3.4

León 369 2.1

Matagalpa 595 3.3

Boaco 184 1.0

Managua 12,476 70.0

Masaya 802 4.5

Chontales 156 0.9

Granada 422 2.4

Carazo 409 2.3

Rivas 303 1.7

Río San Juan 32 0.2

RAAn 187 1.0

RAAS 201 1.1

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito. 
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
ReSUlTAdO de lOS AccidenTeS de TRÁnSiTO pOR cOnSecUenciAS

AÑO 2006
 INIDE - II.7.2

Tipos Accidentes Muertos lesionados

Total 17,815 472 3,958

Atropello 905 172 833

Colisión 15,352 156 2,246

Vuelcos 336 77 540

Colisión con objetos fijos 625 23 181

Accidentes con fuga  de vehículos 222 3 27

Accidentes con animales 211 6 35

Caída de pasajeros 81 19 77

Otros 83 16 19

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito. 

ReSUlTAdO de lOS AccidenTeS de TRÁnSiTO, SeGÚn cAUSAS
AÑO  2006

INIDE - II.7.3

causas Accidentes Muertos lesionados

Total  17,815  472  3,958 

 Giros indebidos  2,358  64  640 

 Exceso de velocidad  167  52  142 

 no hacer alto, interrumpir paso  520  12  105 

 Mal estado mecánico  329  17  165 

 Violación peatonal  37  8  50 

 no guardar distancia  3,857  18  296 

 no tener precaución al retroceder  2,411  11  117 

 Desatender señales de tránsito  1,846  -  322 

Distracción al manejar  144  12  39 

 Caída de pasajeros  64  13  64 

 Conducir contra la vía  310  16  88 

 Falta de pericia  629  25  265 

 Interceptar el paso  486  7  138 

Invadir el carril  3,361  77  822 

Imprudencia peatonal  487  98  435 

 Otras causas  809  42  270 

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito. 
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
AccidenTeS de TRÁnSiTO, SeGÚn incidenciAS

diARiAS y hORARiAS
AÑO  2006

INIDE - II.7.4

incidencia Accidentes Muertos lesionados

Total  17,815  472  3,958 

Lunes 2,651 70 554

Martes 2,561 44 519

Miércoles 2,645 51 496

Jueves 2,524 63 482

Viernes 2,834 65 504

Sábado 2,712 85 731

Domingo 1,888 94 672

Rango horario 17,815 472 3,958

 00 - 04  560 33  178 

 05 - 08  1,575 47  403 

 09 - 12  4,617 79  770 

 13 - 16  4,690 113  955 

 17 - 20  4,473 110  1,063 

 21 - 24  1,900 90  589 

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito. 
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
AccidenTeS de TRÁnSiTO pOR MeS, SeGÚn depARTAMenTO

AÑO 2006
INIDE - II.7.5

departamento Total
Meses

enero Feb. Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. nov. dic.

Total 17,815 1,341 1,269 1,787 1,259 1,504 1,460 1,433 1,468 1,520 1,661 1,562 1,551

nueva Segovia 191 23 14 16 20 12 14 15 20 15 17 10 15

Jinotega 198 20 15 15 13 15 15 14 21 21 17 18 14

Madriz 96 4 7 7 4 7 14 14 9 7 4 12 7

Estelí 581 36 39 55 42 50 38 44 39 60 59 59 60

Chinandega 613 59 44 47 33 54 50 50 55 52 58 62 49

León 369 43 36 33 34 34 38 23 25 30 23 30 20

Matagalpa 595 49 53 35 40 50 45 49 54 50 60 54 56

Boaco 184 12 16 14 11 22 15 15 15 12 20 10 22

Managua 12,476 898 865 1,364 819 1,047 1,048 976 1,017 1,033 1,189 1,137 1,083

Masaya 802 56 52 65 68 67 47 68 73 97 58 50 101

Chontales 156 14 21 13 13 17 12 20 11 8 9 8 10

Granada 422 33 30 38 47 30 34 41 47 31 38 19 34

Carazo 409 33 34 27 40 40 38 37 28 41 31 40 20

Rivas 303 20 22 20 34 27 32 28 17 31 31 18 23

Río San Juan 32 3 2 4 2 1 2 3 4 1 5 3 2

RAAn 187 22 14 19 27 15 11 7 19 12 11 15 15

RAAS 201 16 5 15 12 16 7 29 14 19 31 17 20

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito. 
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAciOn de deSARROllO
peRSOnAS FAllecidAS en AccidenTeS de TRÁnSiTO pOR MeS,

SeGÚn depARTAMenTO
AÑO 2006

 INIDE - II.7.6

departamento Total
Meses

enero Feb. Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. nov. dic.

Total 472 45 37 48 44 38 25 22 39 56 26 38 54

nueva Segovia 10 1 1 1  - 2  -  - 4  -  -  - 1

Jinotega 18 3 1 3 3 2 1 1 2  - 2  -  - 

Madriz 10 1 1 2  -  -  - 2 2 1  - 1

Estelí 27  - 7 4  - 3 3  -  - 6 3  - 1

Chinandega 29 2 2 3 4 2 2  - 1 2 1 3 7

León 32 5 1 1 8 1 3 1 1 3 3 4 1

Matagalpa 41 6 3 1 3 1 3 5 4 5 2 3 5

Boaco 26 2 1 3 1 3  -  - 5  - 1 2 8

Managua 147 16 11 19 7 13 7 10 11 23 6 14 10

Masaya 39 2 2 5 5 5 1  - 3 5 2 3 6

Chontales 24 3 2 2 3  - 1 2 4  - 3 2 2

Granada 15  - 2  - 2 2  - 1 1  -  -  - 7

Carazo 19 2 1 2 3 1 2 1  - 2 3 2

Rivas 16 2 1 2 1 2 1  - 1 1 1 3 1

Río San Juan  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

RAAn 2  - 1  - 1  -  -  -  -  -  -  -  - 

RAAS 17  -  -  - 3 1 1 1  - 7 1 1 2

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito. 
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAciOn de deSARROllO
peRSOnAS FAllecidAS en AccidenTeS de TRÁnSiTO pOR MeS,

SeGÚn depARTAMenTO
AÑO 2006

 INIDE - II.7.6

departamento Total
Meses

enero Feb. Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. nov. dic.

Total 472 45 37 48 44 38 25 22 39 56 26 38 54

nueva Segovia 10 1 1 1  - 2  -  - 4  -  -  - 1

Jinotega 18 3 1 3 3 2 1 1 2  - 2  -  - 

Madriz 10 1 1 2  -  -  - 2 2 1  - 1

Estelí 27  - 7 4  - 3 3  -  - 6 3  - 1

Chinandega 29 2 2 3 4 2 2  - 1 2 1 3 7

León 32 5 1 1 8 1 3 1 1 3 3 4 1

Matagalpa 41 6 3 1 3 1 3 5 4 5 2 3 5

Boaco 26 2 1 3 1 3  -  - 5  - 1 2 8

Managua 147 16 11 19 7 13 7 10 11 23 6 14 10

Masaya 39 2 2 5 5 5 1  - 3 5 2 3 6

Chontales 24 3 2 2 3  - 1 2 4  - 3 2 2

Granada 15  - 2  - 2 2  - 1 1  -  -  - 7

Carazo 19 2 1 2 3 1 2 1  - 2 3 2

Rivas 16 2 1 2 1 2 1  - 1 1 1 3 1

Río San Juan  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

RAAn 2  - 1  - 1  -  -  -  -  -  -  -  - 

RAAS 17  -  -  - 3 1 1 1  - 7 1 1 2

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito. 
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
peRSOnAS leSiOnAdAS en AccidenTeS de TRÁnSiTO pOR MeS,

SeGÚn depARTAMenTO
AÑO 2006

 INIDE - II.7.7

departamento Total
Meses

enero Feb. Mar. Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. nov. dic.

Total 3,958 336 264 293 301 275 304 308 366 399 365 383 364

nueva Segovia 166 19 11 13 18 7 16 12 19 17 6 13 15

Jinotega 166 10 10 2 22 13 3 19 8 22 10 10 37

Madriz 76 2 9 6 3 10 11 9 5 1 3 16 1

Estelí 159 11 5 9 7 8 13 7 9 14 26 31 19

Chinandega 79 8 11 3 20 6 5 6 3 5 7 1 4

León 139 22 15 14 7 10 5 7 11 11 10 19 8

Matagalpa 300 38 44 13 16 22 33 18 22 16 39 17 22

Boaco 99 12 7 2 6 4 4 3 16 5 9 5 26

Managua 1,594 115 88 139 106 110 137 139 143 142 165 167 143

Masaya 398 30 14 35 22 35 22 30 71 42 20 33 44

Chontales 100 14 3 6 4 13 3 6 4 5 7 29 6

Granada 130 7 9 12 10 10 10 12 22 8 14 7 9

Carazo 166 22 15 10 22 12 28 16 11 6 9 10 5

Rivas 115 9 12 10 12 6 3 11 8 13 12 10 9

Río San Juan 14 1 1 2 1  -  - 2 1 1 3 2  - 

RAAn 93 7 9 9 11 7 5 4 6 8 6 10 11

RAAS 164 9 1 8 14 2 6 7 7 83 19 3 5

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito. 
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
deliTOS OcURRidOS y eSclARecidOS,

y pORcenTAJe de eSclAReciMienTO, SeGÚn TipicidAd
 AÑO 2006

 INIDE - II.7.8

Tipicidad
delitos % de esclarecimiento

delictivoOcurridos esclarecidos

Total 120,462 57,670  47.87 

contra las personas 48,973 31,828  64.99 

Abusos Deshonestos 578 305  52.77 

Asesinatos 223 118  52.91 

Estupros 703 458  65.15 

Faltas Contra las Personas 21,289 17,678  83.04 

Homicidios 1,215 697  57.37 

Lesiones 20,710 10,024  48.40 

Raptos 534 287  53.75 

Violaciones 1,524 939  61.61 

Otros 2,197 1,322  60.17 

contra la propiedad 56,553 16,592  29.34 

Abigeatos 3,861 913  23.65 

Daños a la  Propiedad 5,435 2,338  43.02 

Estafas 2,749 1,062  38.63 

Hurtos 17,474 5,192  29.71 

Robos con Fuerza 13,757 2,503  18.19 

Robos con Intimidación 5,735 1,467  25.58 

Robos con Violencia 4,854 1,650  33.99 

Otros 2,688 1,467  54.58 

Otros delitos 14,936 9,250  61.93 

Contra la Libertad 
Individual

9,280 4,743  51.11 

Contra la Salud Pública 1,620 1,476  91.11 

Otras Familias 2,920 2,027  69.42 

Otras Faltas 1,116 1,004  89.96 
Fuente:  Departamento de Estadísticas de la Secretaría Ejecutiva - Policía nacional
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
AcTividAd delicTivA, SeGÚn depARTAMenTO

AÑO 2006
 INIDE - II.7.9

departamento 
delitos porcentaje de

esclarecimientoOcurridos esclarecidos

Total 120,462 57,670 47.87

nueva Segovia 2,566 1,632 63.60

Jinotega 3,294 2,308 70.07

Madriz 2,609 1,383 53.01

Estelí 4,998 1,645 32.91

Chinandega 8,780 5,258 59.89

León 5,860 3,776 64.44

Matagalpa 10,943 4,408 40.28

Boaco 1,945 1,323 68.02

Managua 45,602 15,062 33.03

Masaya 6,645 4,371 65.78

Chontales 2,456 1,594 64.90

Granada 4,882 3,892 79.72

Carazo 5,366 2,802 52.22

Rivas 3,967 2,448 61.71

Río San Juan 1,303 955 73.29

RAAn 4,019 2,565 63.82

RAAS 5,227 2,248 43.01

Fuente:  Departamento de Estadísticas de la Secretaría Ejecutiva - Policía nacional
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
deliTOS OcURRidOS pOR depARTAMenTO, SeGÚn TipicidAd

 AÑO  2006

INIDE - II.7.10

Tipicidad Total
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Total 120,462  2,566  3,294  2,609  4,998  8,780  5,860 10,943  1,945 45,602  6,645  2,456  4,882  5,366  3,967  1,303  4,019  5,227 

contra las personas  48,973  1,172  1,718  1,239  2,045  3,667  3,079  4,796  799 16,648  3,328  975  2,088  2,080  1,228  567  1,663  1,881 

Abusos deshonestos  578  9  29  12  17  42  46  33  13  233  24  12  7  33  8  9  17  34 

Asesinatos  223  10  43  2  1  10  1  37  7  12  -  22  1  6  7  16  22  26 

Estupros  703  23  26  56  36  54  29  65  33  115  32  15  22  40  17  20  52  68 

Faltas Contra las 
Personas

 21,289  400  817  381  989  2,351  2,236  1,854  69  6,585  1,851  454  1,067  567  385  244  560  479 

Homicidios  1,215  19  46  21  32  89  58  172  34  441  45  32  15  49  41  15  48  58 

Lesiones  20,710  553  523  601  830  864  501  2,122  451  8,440  1,149  285  807  1,202  645  170  707  860 

Raptos  534  43  38  36  16  29  12  103  31  42  16  42  16  26  12  26  7  39 

Violaciones  1,524  53  58  51  57  94  58  172  42  342  78  51  57  56  46  24  156  129 

Otros  2,197  62  138  79  67  134  138  238  119  438  133  62  96  101  67  43  94  188 

contra la propiedad  56,553  951  1,228  961  2,346  4,206  2,424  4,426  937 23,234  2,789  1,203  2,283  2,466  2,035  510  1,760  2,794 

Abigeatos  3,861  68  112  41  123  186  166  663  205  435  74  281  102  170  172  145  246  672 

Daños a la  Propiedad  5,435  108  140  124  309  432  164  588  99  2,094  236  84  241  276  206  46  102  186 

Estafas  2,749  49  39  26  128  325  146  303  104  862  240  52  190  112  61  8  19  85 

Hurtos  17,474  275  351  489  731  1,677  855  1,162  286  6,506  1,049  298  814  738  806  151  516  770 

Robos con Fuerza  13,757  304  285  189  693  822  454  911  159  6,234  644  291  551  715  355  95  499  556 

Robos con Intimidación  5,735  57  115  19  92  324  189  240  28  3,775  147  75  134  158  78  16  138  150 

Robos con Violencia  4,854  55  99  28  187  310  265  329  29  2,336  216  78  189  217  75  12  202  227 

Otros  2,688  35  87  45  83  130  185  230  27  992  183  44  62  80  282  37  38  148 

Otros delitos  14,936  443  348  409  607  907  357  1,721  209  5,720  528  278  511  820  704  226  596  552 

Contra la Libertad 
Individual

 9,280  314  82  273  401  513  137  1,170  167  4,112  217  146  263  486  474  89  96  340 

Contra la Salud Pública  1,620  43  96  16  64  109  90  163  1  728  49  12  35  26  28  5  88  67 

Otras Familias  2,920  66  119  59  130  281  110  317  20  760  232  85  104  154  202  100  72  109 

Otras Faltas  1,116  20  51  61  12  4  20  71  21  120  30  35  109  154  -  32  340  36 

Fuente:  Departamento de Estadísticas de la Secretaría Ejecutiva - Policía nacional
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
deliTOS eSclARecidOS pOR depARTAMenTO, SeGÚn TipicidAd

 AÑO  2006

INIDE -II.7.11

Tipicidad Total
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Total 57,670  1,632  2,308  1,383  1,645  5,258  3,776  4,408 1,323 15,062  4,371  1,594  3,892  2,802  2,448  955  2,565  2,248 

contra las personas 31,828  875  1,329  740  846  2,775  2,447  2,477  698  8,788  2,805  816  2,051  1,457  984  496  1,253  991 

Abusos Deshonestos  305  8  25  11  5  36  34  17  13  60  19  11  6  11  7  8  12  22 

Asesinatos  118  4  28  1  1  7  -  16  5  3  -  13  1  2  4  9  15  9 

Estupros  458  18  25  51  17  42  23  34  27  12  26  9  22  33  15  16  37  51 

Faltas Contra las 

Personas
17,678  295  577  2  328  1,738  1,839  1,075  64  6,585  1,816  396  1,067  561  349  229  535  222 

Homicidios  697  17  35  17  25  69  45  98  30  137  29  29  14  42  30  12  35  33 

Lesiones 10,024  433  440  521  415  683  349  1,031  396  1,753  744  244  781  719  482  147  442  444 

Raptos  287  25  27  26  4  21  7  40  24  7  9  29  13  5  11  20  7  12 

Violaciones  939  40  54  44  27  79  42  95  36  95  57  38  55  32  36  19  104  86 

Otros  1,322  35  118  67  24  100  108  71  103  136  105  47  92  52  50  36  66  112 

contra la propiedad 16,592  415  685  355  470  1,837  1,023  988  448  3,769  1,172  540  1,349  753  853  247  764  924 

Abigeatos  913  24  65  10  21  74  55  58  64  48  18  81  26  29  34  43  87  176 

Daños a la Propiedad  2,338  67  106  81  119  285  101  196  71  434  143  62  213  136  152  31  49  92 

Estafas  1,062  23  25  12  33  180  69  65  36  152  142  26  153  32  41  7  14  52 

Hurtos  5,192  129  198  170  125  683  341  294  168  852  428  155  423  244  381  87  245  269 

Robos con Fuerza  2,503  82  98  35  58  252  118  111  57  661  132  96  235  126  88  41  181  132 

Robos con Intimidación  1,467  27  57  9  22  125  63  65  13  720  59  35  86  54  33  7  62  30 

Robos con Violencia  1,650  35  71  22  56  160  130  85  23  439  104  49  154  93  40  9  97  83 

Otros  1,467  28  65  16  36  78  146  114  16  463  146  36  59  39  84  22  29  90 

Otros delitos  9,250  342  294  288  329  646  306  943  177  2,505  394  238  492  592  611  212  548  333 

Contra la Libertad 

Individual
 4,743  228  57  227  181  339  113  564  145  1,296  174  124  252  312  419  82  66  164 

Contra la Salud Pública  1,476  41  91  9  55  100  89  130  1  673  43  12  35  20  27  5  86  59 

Otras Familias  2,027  55  103  51  84  203  85  193  14  416  147  72  97  107  165  93  56  86 

Otras Faltas  1,004  18  43  1  9  4  19  56  17  120  30  30  108  153  -  32  340  24 

Fuente:  Departamento de Estadísticas de la Secretaría Ejecutiva - Policía nacional
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
SUicidiOS FeMeninOS A nivel nAciOnAl pOR RAnGO de edAd 

y nivel eScOlAR, SeGÚn cARAcTeRíSTicAS
  AÑO 2006

 INIDE - II.7.12

características

Rango de edad   nivel escolar

Total
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Total  27  - 1 4 11 8 3 27 2 16 9  -  - 

causas de Suicidios 27  - 1 4 11 8 3 27 2 16 9  -  - 

Causas Desconocidas 11  -  - 1 5 4  1 11  1 10  -  -  - 

Económico 1  - 1  -  -  -  - 1  -  - 1  -  - 

Familiar 6  -  - 2 2 1  1 6  - 3 3  -  - 

Pasional 7  -  - 1 4 2  - 7  - 2 5  -  - 

Salud 2  -  -  -  - 1 1 2 1 1  -  -  - 

Medios Utilizados 27  - 1 4 11 8 3 27 2 16 9  -  - 

Arma de Fuego 3  -  -  - 1 1  1 3  - 2 1  -  - 

Asfixia 8  -  - 6 2  - 8 2 5 1  -  - 

Intoxicación 12  -  - 4 3 4 1 12  - 7 5  - 

Otros Medios 4  -  1  - 1 1 1 4  - 2 2  -  - 

estado de la victima 27  - 1 4 11 8 3 27 2 16 9  -  - 

Ebrio 3  -  -  -  1  2  - 3  - 3  -  -  - 

Problemas Mentales 1  -  -  -  -  1  - 1 1  -  -  -  - 

Sobrio 23  -  1  4  10  5  3 23 1 13 9  -  - 

condición laboral 27  - 1 4 11 8 3 27 2 16 9  -  - 

Ama de Casa 8  -  -  - 4 3 1 8 1 4 3  -  - 

Comerciante  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Desempleado 6  -  - 1  3 1  1 6 1 5  -  -  - 

Estudiante 4  -  1 3  -  -  - 4  -  - 4  -  - 

Militar 1  -  -  -  - 1  - 1  -  - 1  -  - 

Obrero Agrícola 3  -  -  - 1 2  - 3  - 3  -  -  - 

Obrero Industrial 1  -  -  - 1  -  - 1  - 1  -  -  - 

Profesional/Técnico  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Trabajador Administrativo  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Trabajadora Doméstica 1  -  -  - 1  -  - 1  -  - 1  -  - 

Trabajador de Servicio 1  -  -  -  -  - 1 1  - 1  -  -  - 

Otros 2  -  -  - 1 1  - 2  - 2  -  - - 

Fuente:  Departamento de Estadísticas de la Secretaría Ejecutiva - Policía nacional
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
SUicidiOS MAScUlinOS A nivel nAciOnAl pOR RAnGO de edAd

y nivel eScOlAR, SeGÚn cARAcTeRíSTicAS
  AÑO 2006

 INIDE - II.7.13

características

Rango de edad   nivel escolar

Total

M
en

or
 1

3
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- 1

4
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 - 

17
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-2

5

26
 - 
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 m
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Total 93 1  - 7 37 34 14 93 5 62 23 3  - 

causa de los Suicidios 93 1  - 7 37 34 14 93 5 62 23 3  - 

Causa Desconocida 35 1  - 4 11 10 9 35  2 22 10 1  - 

Económico 6  -  -  - 1 5  - 6  - 4 1 1  - 

Familiar 17  -  - 1 9 6 1 17 2 12 2 1  - 

Pasional 27  -  - 1 13 10 3 27 1 16 10  -  - 

Salud 8  -  - 1 3 3 1 8  - 8  -  -  - 

Medio Utilizados 93 1  - 7 37 34 14 93 5 62 23 3  - 

Arma de Fuego 11  -  - 1 4 4 2 11  - 8  1 2  - 

Asfixia 47  -  - 2 18 19 8 47  - 34 13  -  - 

Intoxicación 19  -  -  - 8 7 4 19 2 11 5 1  - 

Otro Medio 16 1  -  4 7 4  - 16 3 9 4  -  - 

estado de la víctima 93 1  - 7 37 34 14 93 5 62 23 3  - 

Ebrio 46  -  - 1 19 18 8 46 2 28 14 2  - 

Problemas Mentales 1  -  - 1  -  -  - 1  - 1  -  -  - 

Sobrio 46 1  - 5 18 16  6 46 3 33  9  1  - 

condición laboral  93  1  -  7  37  34  14  93  5  62  23  3  - 

Ama de Casa 1  -  -  -  1  -  - 1  - 1  -  -  - 

Comerciante 2  -  -  -  - 1 1 2  - 1 1  -  - 

Desempleado 24  -  - 1 9 8 6 24 1 13 10  -  - 

Estudiante 6 1  - 2 3  -  - 6  - 4 2  -  - 

Militar 12  -  -  - 8 4  - 12  - 6 6  -  - 

Obrero Agrícola 28  -  - 3 10 12 3 28  3 24 1  -  - 

Obrero Industrial 1  -  -  -  - 1  - 1  - 1  -  -  - 

Profesional/Técnico 2  -  -  -  - 1 1 2  - 1  - 1  - 

Trabajador Administrativo 2  -  -  - 2  -  - 2  - 1 1  - 

Trabajadora Doméstica  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Trabajador de Servicio 7  -  -  - 2 4 1 7  - 5 2  -  - 

Otros 8  -  - 1 2 3 2 8 1 6  - 1  - 

Fuente:  Departamento de Estadísticas de la Secretaría Ejecutiva - Policía nacional
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
cASOS de viOlenciA inTRAFAMiliAR RecepciOnAdOS pOR depARTAMenTO, SeGÚn deliTOS

 AÑO 2006

INIDE - II.7.14

delitos Total
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Total 17,392 379 561 416 869 742 1,073 816 330 6,424 798 324 845 900 462 186 721 1,546

violencia intrafamiliar 8,155 223 152 327 360 98 158 462 131 3,730 153 147 429 510 196 123 433 523

Amenazas 1,774 72 13 77 76 16  - 129 32 870 23 24 57 90 55 25 140 75

Amenazas de Muerte  26  -  -  -  -  - 16  -  -  -  - 10  -  -  -  -  -  - 

Asesinatos  7  - 1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 1  - 2 3  - 

Corrupción de Menores  10  - 1  -  -  -  -  -  - 4 1 1 1 1  -  -  - 1

Daños 506 9 6 17 48 12 13 21 8 224 10 8 62 21 12 4 1 30

Exposición de Personas al Peligro  14  - 2  - 1 2 1 1 1 4 1  -  -  -  - 1  -  - 

Homicidios  12  - 2  - 1 1 1  -  -  -  - 1 2  - 1 1  - 2

Homicidios Frustrados  8  -  -  -  - 3  -  -  -  -  - 2  -  -  - 1  - 2

Tentativa de  Homicidios 35 3 2 2  - 2 5 2  - 2  - 5 4 3  - 2 1 2

Hurtos  476  - 7 10 28  - 9 13  - 250 8 3 49 24 23 5 3 44

Infanticidios  1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 1

Lesiones 4,458 127 110 177 190 39 61 254 81 2,191 73 72 154 345 15 73 274 222

Lesiones Físicas y Psicológicas  18  -  -  -  -  - 18  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Lesiones Psicológicas 205  -  - 2  - 1 14  -  - 28 23 5 54  - 69  - 1 8

Maltrato a Menores  5  -  -  - 1  -  - 3  -  -  -  - 1  -  -  -  -  - 

Parricidios 13 1 3  - 3  - 1  -  - 1 1 1  - 2  -  -  -  - 

Parricidios Frustrados  113  -  - 2  - 1 5  -  - 40 2 10 3  - 14  -  - 36

Robos  102  -  - 2  -  - 2  -  - 38 1  - 15 4 3 1  - 36

Sustracción de Menores  34  - 4  -  - 1  - 3  - 9  - 2  - 4  - 4  - 7

Violaciones Domiciliares 83 2  - 3 4 14 2  - 2 17 3 3 13 9 2 3 5 1

Otros  255 9 1 35 8 6 10 36 7 52 7  - 14 6 2 1 5 56

Otros casos 9,237 156 409 89 509 644 915 354 199 2,694 645 177 416 390 266 63 288 1,023

Faltas Penales 8,790 147 366 88 500 605 880 345 178 2,521 569 167 412 385 266 60 282 1,019

Desaparecidos 274 6 11  - 1 22 21 9 2 161 28  - 1 5  - 2 5  - 

Suicidios 8 2  -  - 1 1  -  -  - 1  -  -  -  -  - 1 1 1

Abortos 1  -  -  -  -  -  -  -  - 1  -  -  -  -  -  -  -  - 

Omisiones Deliberadas 164 1 32 1 7 16 14  - 19 10 48 10 3  -  -  -  - 3

Fuente:  Jefatura nacional de Comisarías de la Mujer, niñez y Adolescencia, Policía nacional.
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
denUnciAS de ORden SeXUAl  RecepciOnAdOS pOR depARTAMenTO, SeGÚn deliTOS

 AÑO 2006.
INIDE -  II.7.15

delitos Total
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Total 3,371  149  195  203  142  104  174  112  143  827  210  148  136  175  106  98  262  187 

Aborto 1  -  - 1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Abusos Deshon-
estos

462 9 25 15 15 13 44 10 16 201 21 12 6 19 7 8 18 23

Acosos Sexuales 342 8 14 15 16 15 28 6 7 102 30 12 17 31 16 3 6 16

Corrupciones de 
Menores

22 2  -  -  - 1 3  -  - 13  - 1  -  -  - 1  - 1

Estupros 501 20 22 51 35 19 23 7 28 91 31 14 21 37 18 19 51 14

Incestos  9 1 2  -  -  -  -  - 1 1  - 1  -  -  - 1 2  - 

Raptos 394 43 35 44 12 8 7 21 35 34 13 43 14 18 13 28 6 20

Secuestro  1  -  -  -  -  - 1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Tentativas de 
Violaciones

345 16 28 24 11 6 16 22 8 64 33 3 18 26 10 9 20 31

Tratas de 
Personas

21  - 4 1  - 3 1  -  - 10 1  -  -  -  -  -  - 1

Violaciones 
Frustradas

59 4 7  -  - 3  -  - 6 5  - 11 7  - 4 6 5 1

Violaciones 1,188 45 56 48 53 31 51 44 42 298 80 51 51 44 38 22 154 80

Otros 26 1 2 4  - 5  - 2  - 8 1  - 2  -  - 1  -  - 

Fuente:  Jefatura nacional de Comisarías de la Mujer, niñez y Adolescencia, Policía nacional.
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
 ATenciOneS, denUnciAS y TRASFeRenciAS pOR TipO

    de viOlenciA, SeGÚn depARTAMenTO 
 

INIDE - II.7.16

departamento

ATenciOneS denUnciAS* TRASFeRenciAS

violencia 
intrafamiliar(viF)

Sexual Total
violencia 

intrafamiliar(viF)
Sexual Total

violencia 
intrafamiliar(viF)

Sexual Total

Total 64,798  - 64,798 36,412 7,097 43,509 13,699 2,492 16,191

nueva Segovia 1,702  - 1,702 729 298 1,027 127 85 212

Jinotega 2,289  - 2,289 853 388 1,241 30 5 35

Madriz 1,136  - 1,136 816 406 1,222 250 201 451

Estelí 1,271  - 1,271 2,182 420 2,602 1,113 117 1,230

Chinandega 3,803  - 3,803 1,678 199 1,877 1,516 202 1,718

León 4,176  - 4,176 2,016 405 2,421 1,546 448 1,994

Matagalpa 3,014  - 3,014 1,564 224 1,788 1,077 252 1,329

Boaco 711  - 711 375 257 632 364 154 518

Managua 20,050  - 20,050 15,523 1,764 17,287 5,577 454 6,031

Masaya 3,580  - 3,580 1,319 390 1,709 212 54 266

Chontales 2,989  - 2,989 809 296 1,105 324 93 417

Granada 5,108  - 5,108 1,856 272 2,128 518 151 669

Carazo 5,171  - 5,171 2,396 447 2,843 422 61 483

Rivas 1,229  - 1,229 767 224 991 115 5 120

Río San Juan 526  - 526 509 196 705 25 51 76

RAAn 5,413  - 5,413 1,604 527 2,131 327 136 463

RAAS 2,630  - 2,630 1,416 384 1,800 156 23 179

Fuente:  Jefatura nacional de Comisarías de la Mujer, niñez y Adolescencia, Policía nacional.
* Incluye: 1) Denuncias recepcionadas, 2) Constituyen delitos y 3) Constituyeron  faltas penales.




